30) Gigante 1990, 43.

31) Un’ampia disamina della poliedrica controversia fra Cicerone e Filodemo si trova nel volume di Auvray-Assayas / Delattre 2001.

32) La mancanza di diciassette pagine nel palinsesto (Cod. Vat. Lat. 5757) lascia immaginare che la parte perduta del proemio fosse più o meno pari, per estensione, a quella tramandata. Cfr. Zetzel 1995, 95.

33) Van der Blom 2010, 158–163. Come osserva la studiosa, “Cicero constructed, or referred to, a catalogue of *homines novi* exempla, whom new men can take as their role models in political life”.

34) Rep. 1.1. Il riferimento è, ovviamente, al precetto epicureo, riportato da Cicerone stesso (Rep. 1.10), oltre che da Seneca, De ot. 3.2, secondo cui è consigliabile prendere parte alla vita politica soltanto in circostanze di oggettiva necessità. Per un riesame complessivo della questione si veda Roskam 2007, 50–56.

*insaniri*) affrontare pericoli per la patria.<sup>35</sup> Se, però, nella *Pro Sestio* la posizione di Pisone era ancora dipinta come il travisamento soggettivo di un pessimo allievo,<sup>36</sup> nel *De re publica*, come si diceva, la polemica anti-epicurea è frontale e totalizzante. L'ἀίρεσις che Cicerone ascrive a se stesso è un'amalgama sapientemente distillata di principi stoici, accademici e peripatetici ed avvia un discorso sulle nozioni di *natura*, *virtus* e *sapientia* che è assai utile accostare al testo di Filodemo:

*Unum hoc definitio, tantam esse necessitatem virtutis generi hominum a natura tantumque amorem ad communem salutem defendendam datum, ut ea vis omnia blandimenta voluptatis otiiue vicerit. Nec vero habere virtutem satis est quasi artem aliquam, nisi utare; etsi ars quidem, cum ea non utare, scientia tamen ipsa teneri potest, virtus in usu sui tota posita est; usus autem eius est maximus civitatis gubernatio et earum ipsarum rerum, quas isti in angulis personant, reapse, non oratione perfectio. Nihil enim dicitur a philosophis, quod quidem recte honesteque dicatur, quod (non) ab iis partum confirmatumque sit, a quibus civitatibus iura descripta sunt. [...] Ergo ille civis, qui id cogit omnis imperio legumque poena, quod vix paucis persuadere oratione philosophi possunt, etiam iis, qui illa disputant, ipsis est praeferendus doctoribus. Quae est enim istorum oratio tam exquisita, quae sit anteponenda bene constitutae civitati publico iure et moribus? Equidem quem ad modum 'urbes magnas atque imperiosas', ut appellat Ennius, viculis et castellis praeferendas puto, sic eos, qui his urbibus consilio atque auctoritate praesunt, iis, qui omnis negotii publici expertes sint, longe duco sapientia ipsa esse anteponendos. Et quoniam maxime rapimur ad opes augendas generis humani studemusque nostris consiliis et laboribus tutiorem et opulentiorem vitam hominum reddere et ad hanc voluptatem ipsius naturae stimulis incitamus, teneamus eum cursum, qui semper fuit optimi cuiusque, neque ea signa audiamus, quae receptui canunt, ut eos etiam revocent, qui iam processerint. (Rep. 1.1–3)*